
Originale 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 134                                      DATA 27/04/2011                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 24                  DEL 22/04/2011 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X  ) 
 
 
OGGETTO: FORNITURA COPERTURA ASSICURATIVA - STIPULA ZIONE POLIZZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.           
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
22/04/2011 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 02-mag-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___431___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 02-mag-2011 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 02-mag-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 

 



 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA COPERTURA ASSICURATIVA - STIPULA ZIONE POLIZZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.           
 
 

 

L’anno  DUEMILAUNDICI nel  mese di APRILE  il  giorno VENTIDUE  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 30/03/2011 avente come oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2011 e del bilancio pluriennale 2011/2012/2013 e della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2011/2013”; 

 
Premesso che con propria determinazione n. 60 in data 30.11.2006, registrata al n. 417 del 

Registro Generale in data 02.11.2006, è stato affidato alla CB BROKER Associati s.r.l. di Cuneo, la 
consulenza assicurativa, assistenza e gestione delle polizze di assicurazione del Comune di Bricherasio, 
nella persona del Sig. Arrigo Devalle, per un periodo di anni 5 (cinque) a decorrere dal 29.11.2006; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 11 del 31.01.2007, registrata al n. 56 del Registro 

Generale in data 02.02.2007, con la quale si sono aggiudicati i seguenti contratti di copertura 
assicurativa con decorrenza 31/01/2007 e sino al 30/01/2012: 



RISCHIO SOCIETA' PREMIO ANNUO LORDO

Incendio/furto elettronica REALE MUTUA € 3.435,00

Infortuni REALE MUTUA € 1.372,00

Kasko chilom. UNIPOL € 1.000,00

RCT/RCO ZURICH Int.Company € 6.000,00

Tutela legale FILO DIRETTO € 2.400,00

RC Patrimoniale ZURICH Int.Company € 4.950,00

RC Auto INA Assitalia € 3.730,70 
 
Richiamata la nota della Zurich Insurance in data 15.02.2011, ns. prot. n. 3186 in data 

09.03.2011, con la quale la Compagnia Assicuratrice comunicava l’intenzione di avvalersi della facoltà 
di recesso, così come previsto dalle Condizioni Generali di Assicurazione della polizza n. 310A7369 – 
Responsabilità Civile Generale (RCT/O) a decorrere dal 01.05.2011; 

 
Ritenuto opportuno provvedere ad espletare nuova gara per l’affidamento del servizio 

assicurativo anzidetto; 
 
Dato atto che tra i compiti del Broker indicati nel disciplinare di incarico rientrano quella di 

assistenza tecnica nella predisposizione degli atti necessari per l’espletamento delle procedure 
concorsuali per la scelta delle compagnie assicuratrici; 

 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che testualmente recita: 

1) La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a)  Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, le sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base.  
2) Gli enti locali si attengono alle procedure previste dalla normativa  della Comunità economica 

europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”; 
 
Riscontrata la necessità di adottare la prescritta determinazione a contrarre; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, relativamente alla realizzazione dell’obiettivo in narrativa indicato, la seguente 

documentazione predisposta dal Broker Assicurativo: 
a. Lettara di invito alla gara 
b. Capitolati di polizza; 

 
2) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 i seguenti 
elementi: 

Oggetto del contratto: Polizza assicurativa: RCT/RCO 
 
Finalità da perseguire: Assicurazione contro i rischi conseguenti alle coperture assicurative richieste. 
 
Modalità di scelta del Contraente: Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando 
mediante richiesta di preventivo ad almeno n. 10 compagnie assicurative. 
 



Ragioni alla base della scelta: Per assicurare le migliori condizioni.  
 
Forma del contratto: Scrittura privata (polizza assicurativa). 
 
Clausole essenziali: Come da indicazioni previste nel capitolato di polizza.  
 

3) di dare atto che verrà richiesto all’Autorità per la Vigilanza su contratti pubblici di lavori, Servizi e 
forniture apposito Codice Identificativo di Gara. 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 


